2.

⁷ *Listy z zesłania. Archiwum Filomatów*, t. 1, oprac. Z. Sudolski, Warszawa 1997, s. 98.

w roku 1830 dotarła do Moskwy i było wielce prawdopodobne, iż zbliży się do jego stron rodzinnych (filomata urodził się w Szczuczynie, powiat lidzki). Pietraszkiewicz ową „nowinę” (list z 10/22 listopada 1830) ułożył wedle przemyślanego, reportażowego rzec można, schematu. Najpierw obszernie przedstawił realia życia w stanie zagrożenia, nacisk kładąc na liczby i aspekty psycho-socjologiczne epidemii; tu warto przytoczyć dłuższy wypis o takim charakterze:

zazwyczaj przy tej okazji dbano o stosowanie właściwej tytulatury (na określenie cara zazwyczaj używa się tytułu „Najjaśniejszy Pan” lub „Cesarz”, w pamiętnikach pojawiają się nierzadko zupełnie inne zwroty). Felińska jako wieść wielce istotną komunikowała tę

¹⁴ Tamże, s. 217 (list z 16/28 stycznia 1834 r.).

¹⁵ Fragment listu Zielińskiego do Pietraszkiewicza, pisanego 29 lipca/10 sierpnia 1841 r.: „Wprawdzie w dzisiejszym moim położeniu napadają mnie chwile rozczarowania, zniechęcenia, ciemnogostwa, ale to nie na długo, jest to bowiem przewaga materii nad duchem, ale duch, kiedy się z tego pół-letargu obudzi, potrzebuje zajęcia, czynności i znowu życie staje się lżejsze, cierpienia mniej przykre, nadzieje w jaskrawszych kolorach.

W mistrzowski sposób współuczestniczył w budowaniu literackich debat na zesłaniu, w czym epistolarna wymiana myśli odgrywała niepoślednią rolę. Obok Zielińskiego w debatach dzielnie sekundowali mu inni Sybiracy, m.in. poeta Karol Baliński²⁰ czy Ignacy Orpiszewski, który zwłaszcza w listach do autora *Kirgiza*

¹⁷ Tamże, s. 281–282.

¹⁸ Tamże, s. 290 (list z 9/21 czerwca 1841 r.).

¹⁹ Zob. A. Januszkiewicz, *Listy z Syberii*, wybór i oprac. H. Geber, przedmowa J. Odrowąż-Pieniążek, Warszawa 2003. Pierwodruk znacznej części tychże listów pojawił się w edycji przygotowanej przez Feliksa Wrotnowskiego, *Żywot Adolfa Januszkiewicza i jego „Listy ze stepów kirgiskich”*, Paryż 1861, t.